θεραπείαν hanc, non de religiosa observantia et cultu esse intelligendam, cum hic non nisi de religioso disputetur cultu, quem Celsus dæmonibus itidem ut Deo præstandum esse assererat. Id ut significaret, utebatur voce *θεραπεύεσθαι*. Respondet Origenes quoddam *θεραπείας* illius a Celso expressæ, hoc est religiosi cultus genus angelis quidem deberi, ea modo recte et legitime exhibeatur, et cultus ille a cultu Deo præstari solito caute distinguatur. Pari modo cum distingueret libro v orationes Deo Patri offerendas ab iis quas offerri concedebat Filio, ut *μεσίτη*, nominis hujus, *oratio*, proprium usum intelligi vult, et ab ejusdem abusa secerni : Πᾶσαν μὲν γὰρ δέησιν, inquit num. 4, καὶ προσευχὴν, καὶ ἐντευξιν, καὶ εὐχαριστίαν ἀναπαμπτέον τῷ ἐπὶ πᾶσι Θεῷ διὰ τοῦ ἐπὶ πάντων ἀγγέλων ἀρχιερέως ἐμφύχου Λόγου καὶ Θεοῦ· δεησόμεθα δὲ καὶ αὐτοῦ τοῦ Λόγου, καὶ ἐντευξόμεθα αὐτῷ καὶ εὐχαριστήσομεν, καὶ προσευξόμεθα δὲ, ἐὰν δυνώμεθα κατακοῦειν τῆς περὶ προσευχῆς κυριολεξίας καὶ καταχρήσεως (35). Eadem cautione cultum, et preces Deo Patri offerendas, a precibus Filio allegandis discerni jubet, et a cultu angelis exhibendo. Atqui Filium orari concedit, modo tanquam *μεσίτης*, et inferiori preces generis invocetur ac Pater ; hæc enim fuit ipsius insania : idem igitur de precibus et cultu angelis exhibendo sensisse ipsum concludendum est. At sine ambage angelum preces venerat homin. i in *Exech.*, num. 7 : « Omnia, inquit, angelis plena sunt. Veni, angele : suscipe sermone conversum ab errore pristino, a doctrina dæmoniorum, ab iniquitate in altum loquente : suscipiens eum quasi medicus bonus confove atque institue ; parvulus est, hodie nascitur senex repuerascens : et suscipe tribuens ei baptismum secundæ regenerationis, et advoca tibi alios socios ministerii tui, ut cuncti pariter eos qui aliquando decepti sunt, erudiat ad fidem. » Quæ quamvis sole ipso clariora sint, adversus ea tamen præscribere non dubitarunt iidem qui supra heterodoxi, et testimonii gravitatem, qua se obrui sentiebant, duplici responsione elevare ; prima quidem hæc, non religiosam illic angelum preces invocationem, sed rhetorica duntaxat apostrophia appellari ; altera ista, spurium esse hunc locum, et adultera manu insertum : quæ gratis dicta, et solidis nullis probata argumentis gratis negari possunt. Fateor apostrophias aliquando Patres uti ; apostrophia hic usum esse Origenem, id vero pernego. Profecto, si cui hæretico invocandum Spiritum sanctum hodie negantur testimonia Patrum eum invocantium objiciantur ; is vero apostrophas has esse respondeat, magna esse dicitur responsionis hujus fugilitas. Nec altera vero felicitior : Græca hominæ hujus exemplaria desiderari aiunt ; elaboratas vero esse a Rufino et Hieronymo interpretationes, quorum sit levis in interpre-

(35) Eadem cautione cultum et preces Deo Patri offerendas, a precibus Filio allegandis discerni jubet, etc. Vide observationes nostras in quæst. 2, num. 29, ad hæc verba : « Quæ quidem absurda est et se-

cum pugnantis questio. » Vide et Bullum in *Defens. fidei Nicænæ*, de Filii τῷ ὁμοουσίῳ, cap. 9, num. 15.

tando fides; apostropham denique illam esse a stylo Origenis alienam. Certum est homiliarum istarum in *Ezechielem* interpretem esse Hieronymum; quem si fateremur hæc de suo assuisse, fateri cogentur utique adversarii, si minus Origenem, at certe Hieronymum angelorum invocationem exemplo suo comprobasse. At sane ea exceptione opus non est. Sæpe se ait Hieronymus, et nos alibi docuimus, verborum numerum in interpretando non reddidisse, sententias duntaxat appendisse: verba neglexisse, sensus fideliter retinuisse. Demus itaque hæc ἀπολεξεί, si forte, in Græcis ita non existisse; dent modo adversarii sententiam ipsam, qua angeli continetur invocatio, nulla parte fuisse vitiatam. Quod addunt autem apostrophis hujusmodi uti Origenem non solere; id quidem in tomis verum esse concedimus, in homiliis non item, quæ hujusmodi pigmentis et figuris si non refertæ, ac penitus certe vacuæ non sunt. Audivi quosdam præterea ex eadem secta, angeli nomine notatum hic episcopum asserentes, quemadmodum Apocalypseo cap. II et III eadem angelorum appellatione Asiaticarum Ecclesiarum episcopi significantur. Puderet illos suæ responsionis si totius loci cohærentiam attentius perspicerent, in quo tutelarium angelorum, ad exemplum Christi, ut sibi quidem fingebat Origenes, de cælo descendendum, et humanæ salutis curam suscipientium manifesta habetur mentio. Verba hæc sunt: « Non sufficit unum cælum aperiri: aperiantur plurimi, ut descendant non ab uno, sed ab omnibus cælis angeli ad eos qui salvandi sunt: angeli qui ascendebant et descendebant super Filium hominis, et accesserunt ad eum, et ministrabant ei. Descenderunt autem angeli, quia prior descenderat Christus, metuentes descendere, priusquam Dominus virtutum omnium, rerumque præcipere. Quando autem viderunt Principem militiæ cælestis in terrestribus locis commemorari, tunc per apertam viam ingressi sunt sequentes Dominum suum, et parentes voluntati ejus, qui distribuit eos custodes credentium nomini suo. Tu heri sub dæmonio eras, hodie sub angelo. » Deinde: « Multitudo militiæ cælestis erat laudantium et glorificantium Deum; quando natus est Christus. Omnia angelis plena sunt. Veni, angele, suscipe sermone conversum ab errore pristino. » Robur his additur ex hoc testimonio homil. 25 in *Luc.*: « Ego non ambigo et in cœtu nostro adesce angelos, non solum generaliter omni Ecclesiæ, sed etiam sigillatim; de quibus Salvator ait: *Angeli eorum semper vident faciem Patris mei qui in cælis est* »⁴⁹. Duplex hic adest Ecclesia, una hominum, altera angelorum. Si quid juxta rationem et juxta Scripturarum dicimus voluntatem, lætantur angeli, et orant nobiscum. Itaque perspicuum est non episcopum interpellasse Origenem in priore illo loco, sed angelum invocasse. In cassum ergo ad angelorum repudiandum cultum Origenis auctoritatem

prætendit vir alioquin eximie eruditionis Ger. Joan. Vossius lib. I *De orig. idol.*, cap. 9. Porro quam priore loco adhibuimus responsionem, eam ipsam usurpare fere licet adversus loca aliqua Origenis, aliorumque Patrum, quibus Deo soli, nec cuiquam præterea cultus ac fides tribuenda pronuntiatur, et quibus receptam a Catholicis angelorum invocationem, et ad preces nostras Deo offerendas allegationem impugnare student adversarii: inter quos tamen nonnulli, viri candidi et eruditi, veritate quippe victi, angelorum intercessionem et postulari posse, et impetrari fatentur.

XXXVII. Accusatum olim falso Origenem refert anonymus apud Photium cod. cxvii, cum multis nominibus, tum idcirco quod affirmaverit, ὅτι τὰ χερουβιμ ἐπίνοιαι τοῦ Υἱοῦ εἰσιν. « Cherubimos cogitationes Filii esse. » Crimen istud quomodo ab Adamantio depulerit anonymus iste, equidem nescio; ex Photii tamen verbis id videtur consequi, tanquam falso conficta, et Origeni per calumniam impacta ab hoc ejus patrono fuisse confutata. Veruntamen ut illud ab Origene scriptum demus, liquido tamen juraverim, ut alia fere omnia, sic ea quoque ἀλλήλορικῶς ipsum proposuisse. Eadem itaque valeat hic responsio, qua ad eum supra excusandum usi sumus, cum Filium et Spiritum sanctum duos esse Seraphimos, et Christum quoque virum eum sterilem esse diceret, quem commemorat Jeremias cap. xxii, vers. 30.

XXXVIII. Animadvertimus supra diversa Origenem angelis ac dæmonibus aslinxisse corpora, citra ullum οὐσίας et naturæ discrimen. Ex ea opinione nata est illa altera, crassius hoc, et aeri nostro cognatum dæmonum corpus, res sui generis appetere, sufflitus puta, et nidores sacrificiorum, ac sanguinem etiam victimarum ligurire; nec iis tantum delectari, quod homines idololatriæ deditos esse videant, sed etiam propter voluptatem ac delicias, quibus eorum corpora afficiuntur. Origenes lib. III *contra Cels.*, num. 37: Πάντες μὲν, inquit, οἱ θεοὶ τῶν ἔθνῶν εἰσι δαιμόνια λιγνὰ, καὶ περὶ τὰς θυσίας, καὶ τὰ αἵματα, καὶ τὰς ἀπὸ τῶν θυσιῶν ἀποφορὰς καλινδούμενα, ἐπὶ ἀπάτη τῶν μὴ προσπεφευγῶτων τῶ ἐπὶ πᾶσι θεῶ. et lib. VII sequente, num. 5, postquam dixit spiritus quosdam impuros circa terram degere, hoc subjicit: Ἀλλοὶ δὲ τὸ τοιοῦτον τοὺς αὐτοὺς τυγχάνειν καὶ τὸ, ταῖς ἀπὸ τῶν θυσιῶν ἀναθυμιάσει καὶ ταῖς ἀπὸ τῶν αἱμάτων καὶ ὀλοκαυτωμάτων ἀποφοραῖς τρεφόμενα αὐτῶν τὰ σώματα, φιληδονούντων τοῖς τοιοῦτοις, ἐπὶ αὐτῶ τυγχάνειν τοῦ ὡσπερὶ φιλοζωεῖν. et lib. VIII, num. 30: Τὰ δὲ πικτὰ, τοῦ αἵματος μὴ ἐκκριθέντος, ὅπερ φασὶν εἶναι τροφὴν δαιμόνων, τρεφομένων ταῖς ἀπ' αὐτοῦ ἀναθυμιάσει· ἀπαγορεύει ὁ λόγος, ἵνα μὴ τραφῶμεν τροφῇ δαιμόνων. et in *Protrepico ad martyrium*, num. 45: Ἐπεὶ δὲ τινες μὴ θεωροῦντες τὸν περὶ τῶν δαιμόνων λόγον, καὶ ὡς ὑπὲρ τοῦ παραμένειν ἐν